
 های جامعه شناختی و مدیریتی در ورزشتحلیل 

 1400 پاییز، 7 ة، شمار2دوره

 خواهی در جامعۀ ایرانیشناسایی عوامل مؤثر حس وزش
 

*فاطمه قوامی کومله

 
 

 2*رسول نظری،  1

 
 دانشجوی دکتری مدیریت ورزشی دانشگاه آزاد واحد اصفهان )خوراسگان(، اصفهان، ایران   - 1
واحد اصفهان  دانشیار گروه مدیریت ورزشی دانشکده علوم ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی    - 2

 )خوراسگان(، اصفهان، ایران 
 

 ( 05/03/1401پذیرش:      26/12/1400)دریافت: 

 چکیده 
خواهند.  داند که سودآوری درواقع ارائۀ همان چیزی است که مشتریان آن را میوکاری میهر صاحب کسب

نیازمند توجه به میل  خواهی  در صنعت ورزش نیز برای تحریک کردن میل به ورزش و ایجاد حس ورزش 

در جامعۀ ایرانی  خواهی  حس ورزش هدف پژوهش حاضر شناسایی عوامل مؤثر    های جامعه است.و خواسته 

است که در زمرۀ تحقیقات کیفی است و از لحاظ هدف، بنیادی و از نظر نوع راهبرد، پژوهشی کیفی از 

به و  است  اکتشافی  نظریه نوع  از روش  پژوهش،  اجرای  بهره می بنلحاظ روش  آماری  یادی   برد. جامعۀ 

از مدیران، متخصصان و خبرگان است که به نفر  با روش گلولهپژوهش شانزده  و  برفی  صورت هدفمند 

زمان با استفاده از رویکرد گلیزری  صورت همها بهساختاریافته انجام شد و دادههای عمیق و نیمهمصاحبه

ها نشان داد که توسعۀ  تخابی و نظری است تحلیل شدند. یافتههای باز، انای از کدگذاری که شامل مجموعه 

محور، ضرورت توجه به ورزش تربیتی، عوامل اقتصادی فرهنگی  ورزش همگانی، تأکید بر ورزش سلامت

 های اصلی مدل نهایی پژوهش حاضر هستند. مقوله 

 محور، ورزش خواهی، مدل گلیزری، سلامت ورزش    های کلیدی:واژه 

  

 
   r.nazari@khuisf.ac.ir:  E-mail                                                                                       : مسئول یسندۀ نو*
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 مقدمه 

به آن  گوناگون  ابعاد  و  ورزش  بهامروزه  و  است  موردتوجه  مهم  مبحثی  پدیدهعنوان  ای  عنوان 

جامعهمنحصربه  ایجاد  جهت  در  بحران فرد  از  بسیاری  رفع  و  شاداب  و  پویا  اجتماعی،  ای  های 

بخش  در  است.  ساخته  نمایان  را  خود  فراوان  کاربردهای  سیاسی  و  اقتصادی  حتی  و  فرهنگی 

لید کالاها و خدمات ورزشی و توسعۀ اقتصاد ملی کشورها، یکی از درآمدزاترین اقتصادی در تو

مفهوم ورزش را نباید به تحقق بخشیدن  (.  1394  شمار می رود )سلیمی و همکاران،صنایع به

کرد،   محدود  است،  ورزش  از  خاص  برداشت  و  تصور  یک  که  رقابتی  صرف  و  اهداف  ورزش 

مطلوب،  فعالیت افزایش سلامتی  علاوههای جسمانی  باعث  روحی،  شادابی  و  نشاط  تحریک،  بر 

 (.  1396های ورزشی برای عموم لازم و ارزشمند است )سبحانی و هاشمی،  جسم نیز است. فعالیت 
از مشارکت  راستا  این  دوردر  در  که  است  مقولاتی  موردجمله  معاصر  از  ۀ  بسیاری  توجه 

نظران و رهبران جوامع مختلف قرار گرفته است. مشارکت جامعه و حضور اقشار جوان صاحب

 تأثیر ی اجتماعی و به خصوص ورزش و تربیت بدنی،  هافعالیتسازان مملکت، در  آینده  عنوانبه

عنوان قشر عظیم یک جامعه با توجه به تحرک، پویایی  در توسعه یک کشور دارد، جوانان به مهمی

بسیار نقش  سیاست  و  موردتوجه  همیشه  کشور  پیشرفت  در  آن  و مهم  حاکمان  مداران، 

ای مفید در (. مشارکت در ورزش، استراتژی 1396نظران بوده است )فلاحتی و شکاری،  صاحب

و    2(. پیچی 2018و همکاران،    1ها نادر است )پلوینسکیوارتقای سلامت جسمانی افراد با بیماری

( م2018همکاران  پایداری  بر  به  شارکت(  که  کردند  یافتند  در  و  شدند  متمرکز  ورزشی  های 

گذاری تخصص و منابع، ایجاد خطوط مشخص از مسئولیت و ارتباطات و جلوگیری از اشتراک 

انگیزۀ فردی   مبارزات قدرت، راهکارهای مهمی برای حفظ مشارکت است. سرمایۀ اجتماعی و 

های مشارکت الکترونیک کمک کند. یستمتواند به درک مشارکت شهروندان در استفاده از سمی

حقیقت برای عموم  گذارد.  درواقع سرمایۀ اجتماعی بر استفاده از مشارکت الکترونیکی تأثیر می

های جسمی یک روش بسیار مناسب و  مردم روشن است که ورزش کردن برای مقابله با بیماری

ختی در انسان دارد. همچنین بر تأثیر جسمی، تأثیرات روحی و شناسودمند است. ورزش علاوه

و  فعالیت ورزشی بر سطوح فعلی خو   ها و کودکان نیز تأثیر بسزایی دارددر اجتماعی شدن انسان

 3گیری صحیح در انتخاب اهداف زندگی، تأثیر بسزایی دارد )آمورس آگیلارکارآمدی افراد و جهت

 (.2020و همکاران،

 
1. Plevinsky 

2. Peachey Cohen 

3. Amorós  
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( در  2018( و پلونیسکی و همکاران )1396ن )(، فلاحتی و همکارا1396کریمی و همکاران )

داری با سطح کیفیت زندگی  تحقیق خود بیان کردند ورزش و فعالیت بدنی منظم، ارتباط معنی

و می بهبود دارد  نیز  زندگی  افزایش مشارکت ورزشی، کیفیت  با  استنباط کرد که  توان چنین 

ی از تأثیرات ورزش در روح و جسم  در جامعه و رشد اقتصادی ناش یابد. تقویت سلامتی جسمیمی

آوری جوانان به رفتارهای خلاف، از دیگر ابعاد  نیروی کار و ایجاد امنیت در اثر جلوگیری از روی 

مهمی است که موجب توجه بیشتر فعالان اقتصادی به مقولۀ ورزش شده است. ورزش و تحرک  

اجتماعی نقشی بسزایی ایفا کند.  های ها و آسیبتواند در پیشگیری از وقوع جرم و ناهنجاریمی

ی ورزشی و ایجاد جذابیت برای اجتماعات،  هالاورزش از طریق ایجاد تقاضا برای خدمات و کا

کند. همچنین، در جوامع کنونی، یکی از میفراهم    نیز  کارآفرینی راعۀ  برای توس  های لازمنه زمی

ها  های دیگر است که از آنهزینههای درمان و بسیاری از  ترین فواید ورزش کاهش هزینه مهم

 شود.های پنهان یاد میعنوان هزینه به

تقسیم  )  1مدل مولبندی،  در  از مـدل ( که  2005و همکاران    شـده در هـای شـناختهیکی 

 ترتیب چهار بخـش ورزش آموزشـی   برای ساختار ورزش به  . مراتبی ورزش استرویکرد سلسله 

انـد. در  متصـور شـده  5ای و ورزش حرفـه   4ورزش قهرمانی ،  3یورزش همگانی و تفریح،  2)تربیتی(

در قاعـدۀ هـرم،  .  یـافتگی وجـود داردهای متعددی برای توسعهشاخص  هـا هریـک از ایـن بخـش

بیشترین سطح شرکت کردن .  ای قرار داردورزش آموزشـی و تربیتـی و در رأس آن ورزش حرفه 

کنندگان در  شویم، از تعداد شرکتمی  تـر به رأس هرم نزدیکمربوط به قاعدۀ هرم است و هرچه  

. گسترش ورزش و پس از آن رشد ورزش تفریحی باعث افزایش مشارکت  شودورزش کاسته می

عمومی مردم در ورزش خواهد شد. این مدل خود بیانگر گرایش و روند رو به رشد همگانی شدن  

توان عنوان کرد ورزش آموزشی در سطح  طوری که میورزش در هزارۀ سوم میلادی است، به

شوند.  سمت ورزش تفریحی رهنمون میمندان بهلاقهشود، پس از آن ع بسیار گسترده انجام می

ای خواهند سمت ورزش حرفه سمت ورزش قهرمانی و افراد نخبه بهاز این طریق افراد مستعد به

به تفریحی  و  آموزشی  ورزش  و  پشتوانه رفت  حرفهعنوان  و  قهرمانی  ورزش  برای  تبدیل  ای  ای 

ش، رکن اصلی نیروی انسانی سالم، تندرست  خواهد شد. با این تفسیر توسعۀ تربیت بدنی و ورز

ریزی شود  آید. ورزشی اثربخش خواهد بود که نظامند برنامهشمار میو با آمادگی جسمانی بالا به

 
1. Mull 

2. Educational exercise 

3. Sport for all 

4. Athletics sport 

5. Professional sport 
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های کلی در جامعه باید  و دارای انعطاف لازم باشد. برای رسیدن به این اهداف عالیه، سیاست

ای ربردی، ورزش قهرمانی، ورزش حرفههای کاحول چهار محور اساسی ورزش همگانی، ورزش

یافته برای دستیابی مؤثر به اهداف  کشورهای توسعه(.  1398ریزی شود )قادری و همکاران،  برنامه

های  و برنامه  هاهای ورزشی را در اولویت سیاستخود، سلامت نیروی انسانی و درنتیجه فعالیت

 المللی کسب کننداه بالاتری را در مناسبات بینند تا از این رهگذر بتوانند جایگاخود قرار داده 

 (.  1398)غفوری و همکاران، 

برای ماندگاری باید همواره در رشد و  بنابراین ورزش، نیز مانند دیگر عرصه  های اجتماعی 

توسعۀ خویش بکوشد و ابعاد و زوایای خویش را بسط و گسترش دهد و تثبیت و تقویت کند  

هزینه و مفرح و در عین حال مؤثر  عنوان ابزار کم رزش همگانی به(. و1394)رضوی و همکاران،  

ویژگی حیث  از  عموم  برای  آن  اجرای  قابلیت  میکه  دارد،  وجود  اجتماعی  و  فردی  تواند  های 

عنوان بخشی از برنامۀ زندگی روزانۀ افراد سهم بسزایی در ارتقای سطح سلامت جسمانی، روانی  به

های تفریحی به  (. امروزه همگانی کردن ورزش 2020  ،1)چن و لیوها داشته باشد  و اجتماعی آن

ها باید گسترش دهد که دولتها تبدیل شده است، نتایج تحقیقات نشان مییکی از وظایف دولت

ورزش همگانی را سرلوحۀ برنامۀ درازمدت خود قرار دهند که در غیر این صورت باید در انتظار  

،  2هولزوهمرمیر و کاهش سطح بهداشت عمومی باشند ) وافزایش مرگها،  کنندۀ  بیماریآمار نگران

بخش   قیمت و فرح ای ارزان عنوان راه حل راهبردی و مشارکت ورزشی، وسیله(. ورزش به 2002

تواند به کار  نحوی مطلوب میجهت حل مشکل فقر حرکتی و ایجاد نشاط اجتماعی است که به

  3خواهی در ورزش فینلا و تامپسوندر بررسی حس ورزش  (.1397گرفته شود )بنار و همکاران،  

کنند که بازاریابی اجتماعی با ابزارهایی همچون هزینۀ مشارکت به جای قیمت، ( اذعان می2017)

قابلیت دسترسی به جای مکان، ارتباطات اجتماعی به جای ترویج و درنهایت ارائۀ رفتار مطلوب  

خطر به جای محصول، توانایی این را دارد که رفتارهای  سالم را جایگزین رفتارهای نادرست و پر

تبع برخورداری شده افزایش میزان مشارکت در ورزش و به کند. ماحصل تمام مراحل برشمرده

 جامعه از مزایای بالا رفتن این میزان مشارکت است.

های جسمانی و نحوۀ مزایای مربوط با این رفتار مطلوب شامل افزایش آگاهی افراد از فعالیت

حی ایجاد فرهنگ ورزش در خود، قرار گرفتن ورزش  های تفریسمت فعالیتها، کشش بهانجام آن

کاهش هزینه اجتماعی،  تعاملات  افزایش  خانوار،  و  در سبد هزینۀ  افزایش صحت  های درمانی، 

 
1. Chen & Liu 

2. Holzweher   

3. Finnella & Thompson 
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در جامعه، افزایش امنیت اجتماعی  سلامت بدن، جامعه سالم، افزایش شادی و نشاط و سرگرمی 

فعالیت برای مشارکت در  از هر  های بدو دیگر مزایای متصور  آنچه بیش  به هر حال  نی است. 

کند، رفاه جسمانی، روانی و اجتماعی است. اما در این زمینه یک معضل  ای جلب توجه مینکته

تحرکی اقشار مختلف جامعه جامعۀ ایران در ورزش و همچنین کممشارکت  پایین  درصد  اصلی،  

سلامت عمومی مردم و افزایش    خطر افتادنساز بهتواند زمینهعنوان چالشی بزرگ میاست که به

تحرکی در میان مردم شود. که  های ناشی از کمهای جسمانی و بروز بیماری روزافزون ناهنجاری 

است.   نیز همین مسئله  پژوهش  این  انجام  است. ضرورت  برای مسئولان  زنگ خطری  امر  این 

شار مختلف جامعه  پژوهشگران مطالعۀ حاضر بر آن شدند که به بررسی افزایش تحرک در میان اق

تواند مسئولان را در تدوین،  و همچنین توجه به مسئلۀ سلامت عمومی بپردازند و این مدل می

سبب  جامعۀ ایرانی به  در  خواهیحس ورزش   مدل  ریزی بهتر یاری کند که ارائۀمدیریت و برنامه

حوزه را تکمیل تواند خلأ پژوهشی در این  گرفته در داخل کشور، میتعداد اندک مطالعات صورت 

خواهی در کند و همچنین در این راستا به این سؤال پاسخ دهند که عوامل مؤثر بر حس ورزش 

 جامعۀ ایرانی چه است؟ مدل مناسب برای این عوامل چیست؟ 

 روش تحقیق 

پژوهش حاضر با توجه به هدف مطالعه، کاربردی و از منظر بُعد زمانی، مقطعی است. از نظر نوع  

لحاظ روش اجرای پژوهش، از  وهش آمیخته )کیفی و کمی( از نوع اکتشافی است و بهراهبرد، پژ

های متعددی است که در این  شامل سبک  1برد. روش گراندد تئوریروش گراندد تئوری بهره می

( گلیزر  روش  به  مربوط  ظاهرشوندۀ  رهیافت  از  داده2008پژوهش  تحلیل  برای  استفاده  (  ها 

سازی حاصل از آن، در فضایی بسیار گسترده صورت لشی است، اما مدلشود. این رویکرد چامی

بنیاد، این  دهد. در نظریۀ دادهها بسط میگیرد و مسائل افق دید پژوهشگر را برای تحلیل دادهمی

پیش تعیین فرضرویکرد  پیش  از  مشارکتشدههای  اصلی  دغدغۀ  بلکه  ندارد،  و  ای  کنندگان 

آوری در پژوهش حاضر،  کند. ابزار جمعمیدان مطالعه کشف می  چگونگی حل این دغدغه را در

ساختارمند و عمیق است که با تعداد شانزده نفر از خبرگان، موضوع پژوهش  روش کیفی نیمه

انجام مصاحبه از  است. پس  انجام گرفته  نظریهمصاحبه  مفهومی  های مختلف در گروهها،  های 

ســپس با مطالعۀ خط به خط، کدها به  و  شــده  سازییادهپ کدگذاری بــاز  یکسان، با استفاده از  

 شوند. میها نسبت داده هایی از مصاحبهبخش
     

 
1. Grounded theory 
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 . ساختار فرایند پیاز پژوهش1جدول 

 نوع  مؤلفه 

 اکتشافی ـ کاربردی  ماهیت پژوهش

 رویکرد کیفی نحوۀ انجام پژوهش 

 تفسیری ـ برساختی پارادایم حاکم بر پژوهش 

 استقرایی پژوهش رویکرد 

 بنیادنظریۀ داده  راهبرد پژوهش 

 مصاحبۀ عمیق هامنبع گردآوری داده 

 بنیاد )گلیزری(داده  هاروش تجزیه و تحلیل داده 

در این پژوهش، جامعۀ آماری شامل اعضای هیئت علمی رشتۀ مدیریت ورزشی، مدیران و  

ها  مشخصات آن  2اندرکاران ادارۀ تربیت بدنی و مربیان زبدۀ ورزشی بودند که در جدول  دست

 آورده شده است  

 . نمونۀ آماری پژوهش2جدول  

 رشتۀ تحصیلی  مرتبه تعداد  سمت

 مدیریت ورزشی  استادیار، دانشیار  9 دانشگاه علمیهیئت 

 شناسیدکتری اقتصاد و جامعه استادیار، دانشیار  3 دانشگاه هیئت علمی

 تربیت بدنی و علوم ورزشی رشتۀ فوتبال، بسکتبال، رزمی  4 مربی ورزش

گیری هدفمند و تکنیک  های عمیق، از روش نمونهگیری برای انجام مصاحبه منظور نمونه به

 برفی استفاده شد.  گیری گلولهنمونه 

 هایافته 
دادهمصاحبه  نظریۀ  رویۀ  مرحله کدگذاری شدند. در  ها مطابق  گلیزر، در سه  رهیافت  بنیاد در 

نقل از برچسبها دارقولمرحلۀ اول،کدگذاری باز انجام شد و  های  ای برچسب مفهومی شدند. 

)گلیزر،   پدیدار شدند  مفاهیم  و در  30  . ، ص2008مفهومی مشابه در مرحلۀ دوم کدگذاری   )

ها و چهارچوب مفهومی بندی و یافتن ارتباط منطقی میان مفاهیم، مقوله مرحلۀ سوم از دسته 

کنید. در این جدول،  مشاهده میرا    ، نتایج تمامی مراحل کدگذاری3شناسایی شدند. در جدول  

علت زیاد بودن کدهای باز، تنها کدهایی که باعث پیدایش پنج مقولۀ ضرورت توجه به ورزش به

ورزش سلامت بر  تأکید  عوامل  تربیتی،  و  اقتصادی  عوامل  تأثیر  همگانی،  ورزش  توسعۀ  محور، 

 اند، آورده شده است. فرهنگی شده
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 مقوله. فرایند ظهور 3جدول 

 مقوله  مفهوم  واقعه

 بازاریابی اجتماعی  تغییر رفتار 

سع
تو

 ۀ
ی 

گان
هم

ش 
رز

و
 

 

 الگوی سیستمی توسعۀ ورزش همگانی  جامعۀ فعال 

 محیط فعال 
 سیستم فعال 
 مردم فعال 

 ارزش رقابت پایین 

 
 محورهای ورزش سلامتویژگی

ت
لام

 س
ش

رز
ر و

د ب
کی

تأ
ور 

مح
 

 عروقی و قلبی سلامت بهبود
 غیرواگیر هایبیماری از پیشیگیری

 تأثیر ورزش در بهبود سبک زنگی سالم  هاخانواده  سبد در ورزش سهم افزایش

 عادت  و مد به ورزش تبدیل 
 زندگی  لاینفک جزو به ورزش تبدیل

  در روزانه هایروی پیاده فرهنگ احیای
 خیابان

 جامعه  افراد در ورزش کردن درونی
  قابلیت با  شناسنامۀ سلامت طرح اجرای درمان بحث در اقتصادی جوییصرفه

 محورسلامت  ورزش شدن اجباری برخط روزرسانیبه  و کنترل
  آمادگی ملی مقررات اجرای  و تدوین

 جسمانی 
  در پایه هایورزش  اجباری آموزش

 مدارس 
 توجه به نظام آموزشی

ش 
رز

ه و
ه ب

وج
ت ت

ور
ضر

ی 
یت

ترب
 

 

 مدارس  در آموزشی هایشیوه تغییر
 مدارس  در ورزشی امکانات آوردن

 ورزش  زنگ احیای
 مدارس  در بدنی سواد توسعۀ

 ورزش  مربیان نقش اهمیت
 ورزش و شادی  کودکان در  ورزش لذت کردن غالب

  قالب در  و سن با متناسب بدنی فعالیت
 بازی

 ورزش   طریق از کودکان پذیریجامعه
 کودک  هایباشگاه  تأسیس

 در بیشتر  تأثیرگذاری و ماندگاری ایجاد
 نونهالان ذهنی ساختار

 نونهالان  بر ورزش گذاریسرمایه  رویکرد
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 سازی فرهنگ  عنوان ابزار توسعه توجه به ورزش به 

ی
نگ

ره
ل ف

وام
 ع

یر
تأث

 

 های فرهنگی مردم اصلاح و تقویت نگرش 
 های بومی مناطقتوجه به فرهنگ 

 توسعۀ فرهنگ ورزش در خانه 
 توسعه و ارتقای فرهنگ ورزش در جامعه
تأثیر معنادار و متقابل فرهنگ و حس 

 خواهی ورزش
 درآمدزایی و ورزش  توسعۀ سازوکارهای درآمدزایی در ورزش 

ی 
اد

ص
اقت

ل 
وام

 ع
یر

تأث
 

 اهمیت مسائل درآمد در افراد 
 ارتباط مثبت درآمد و تقاضا

 گذاریمکانیزم قیمت
های اقتصادی ناشی از  کاهش هزینه

 تحرکی کم
 تأثیر متقابل ورزش و اقتصاد

 محاسبۀ پایایی بازآزمون 
مصاحبه میان  از  بازآزمون،  پایایی  محاسبۀ  انجامبرای  بههای  مصاحبه  چند  نمونه شده،  عنوان 

شوند،  ها در یک فاصلۀ زمانی کوتاه و مشخص دو بار کدگذاری میآنانتخاب شده و هر کدام از  

شوند.  ها با هم مقایسه میشده در دو فاصلۀ زمانی برای هر کدام از مصاحبه سپس کدهای مشخص

 . رودکار میروش بازآزمایی برای ارزیابی ثبات کدگذاری پژوهشگر به

 . محاسبۀ پایایی بازآزمون4جدول

تعداد عدم   تعداد توافقات  تعداد کل کدها مصاحبهعنوان  ردیف 

 توافقات 

 پایایی بازآزمون 

 80% 5 10 25 مصاحبۀ سوم 1

 75% 4 6 16 مصاحبۀ دوازدهم  2

 77% 7 12 31 مصاحبۀ پانزدهم  3

 77% 16 28 72 کل 

، 72روزه برابر  دهد که مجموع کدها در دو فاصلۀ زمانی هشتنشان می  4های جدول  یافته

و تعداد کل عدم توافقات بالغ بر شانزده   28گرفته بین سه مصاحبه برابر تعداد کل توافقات انجام

دهد نتیجۀ استفاده از فرمول های مربوط به پایایی بازآزمون نشان میمورد است. بنابراین یافته

ست؛ بنابراین  قبول ادرصد، قابل  60درصد است و از آنجایی که پایایی بالای    77ذکرشده، برابر با  

 گرفته از پایایی مناسبی برخوردار است. های انجامتوان نتیجه گرفت که کدگذاریمی

 محاسبۀ پایایی بین دو کدگذار
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برای محاسبۀ پایایی مصاحبه با روش توافق درون موضوعی دو کدگذار، یکی از استادان مدیریت  

کدگذار ثانویه در پژوهش مشارکت کند و در  عنوان  ورزشی آشنا به تحلیل تم درخواست شد تا به

 ادامه، محقق به همراه این همکار پژوهش، تعداد سه مصاحبه را کدگذاری کرد.

 . محاسبۀ پایایی بین دو کدگذار 5جدول

تعداد عدم   تعداد توافقات  تعداد کل کدها عنوان مصاحبه ردیف 

 توافقات 

 پایایی بازآزمون 

 78% 5 9 23 مصاحبۀ سوم 1

 70% 6 7 20 مصاحبۀ دوازدهم  2

 80% 7 14 35 مصاحبۀ پانزدهم  3

 76% 18 30 78 کل 

دهد که تعداد کل کدها که توسط محقق و همکار به ثبت رسیده  نشان می  5های جدول  یافته

و تعداد کل عدم توافقات بین این کدها    30، تعداد کل توافقات بین این کدها  78است برابر با  

گرفته در این تحقیق با استفاده از های انجاماست. پایایی بین کدگذاران برای مصاحبه   18برابر با  

قبول است؛  درصد قابل  60درصد است و از آنجایی که پایایی بالای    76فرمول ذکرشده برابر با  

 شده از پایایی مناسبی برخوردار است. های انجامتوان نتیجه گرفت که کدگذاریبنابراین می

آمده از کدگذاری انتخابی، الگوی نظری دست نهایی بین مقوله های به ها، با یافتن رابطدر انت

محور، توسعۀ ورزش همگانی،  زیر شامل ضرورت توجه به ورزش تربیتی، تأکید بر ورزش سلامت

خواهی در جامعۀ ایرانی شناسایی و  تأثیر عوامل اقتصادی و عوامل فرهنگی جهت حس ورزش

(. پس از تدوین الگو برای افزایش اعتبار آن، الگوهایی در اختیار استادان و  1)شکل   تدوین شد

خواهی در جامعۀ ایرانی آشنا بودند و هم به  متخصصان قرار گرفت که هم به مقولۀ حس ورزش 

را درمورد فرایند   تا نظرهای خود  این متخصصان خواسته شد  از  روش کیفی آشنایی داشتند. 

واهی در جامعۀ آماری ارائه دهند. اکثر استادان و متخصصان، الگو را خطراحی الگوی حس ورزش

  5های پایانی  موردتأیید قرار دادند و نظرات اصلاحی را اعمال کردند که درنهایت پس از تحلیل

 مقوله شناسایی شدند.   
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 خواهی در جامعۀ ایرانی. مدل حس ورزش1شکل 

 گیریبحث و نتیجه  
خواهی در جامعۀ ایرانی بود. از طریق روش تحقیق کیفی و با  ورزش هدف از این تحقیق حس  

داده کانونی،  گروه  و  مصاحبه  از  کدگذاریاستفاده  طریق  از  که  آمدند  دست  به  اولیه،  ها  های 

متمرکزشده، محوری و نظری تجزیه و تحلیل شدند. براساس مدل برخاسته از دادهای تحقیق،  

محور، های زیرند: تأکید بر ورزش سلامتهی دارای سطح خوابندی کدها حس ورزشنتیجۀ گروه

توسعۀ ورزش همگانی، ضرروت توجه به ورزش تربیتی، عوامل اقتصادی و عوامل فرهنگی را نشان  

 داد.

محوری زمینه  و  ترین  مصاحبهای  اصلی  عامل که دغدغۀ  با حس  ترین  ارتباط  در  شوندگان 

محور و عوامل مرتبط با آن است. عقیدۀ  رزش سلامتخواهی در افراد جامعه بود، تأکید بر وورزش 

شوندگان را در ارتباط گلیزر نیز بر این اصل استوار است که پژوهشگر باید دغدغۀ اصلی مصاحبه 

ببرد )گلیزر،   (.   2008با مشکل و موضوع بررسی جویا شود و با زیرکی به این مسئله مهم پی 

اقشار مختلف جامعه ازجمله مسئولان کشور    محور موضوعی است که در اظهاراتورزش سلامت 

محور محور، درواقع سبک زندگی سلامتبازتاب جدی یافته است. در کل منظور از ورزش سلامت

ای چندعلتی، چندبُعدی و چنددلالتی به الگوهای جمعی رفتار مربوط  عنوان پدیدهاست که به

تا از این طریق بتواند سلامتی ایشان  پردازد  که به مسائل تهدیدکنندۀ سلامت افراد می  شودمی

اجتماعی فرهنگی است    ایفردی باشد پدیده  ایکه پدیدهرا تضمین کند. این پدیده بیش از آن 

های لازم برای ورزش محور، امکانات و تشویق که در این راستا برای بهبود سبک زندگی سلامت

دیدکنندۀ سلامتی عبارت است از: رژیم  ترین عوامل تهرسد مهمنظر میبیشتر باید فراهم شود. به
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ترین عوامل خطر های بدنی و ... . این عوامل از اصلیتحرکی، کمی فعالیتغذایی نامناسب، بی

ها هستند  های قلبی، چاقی، دیابت نوع دوم، سکتۀ مغزی و تعداد زیادی از سرطان بروز بیماری 

محور جزو مواردی  راستا هستند. ورزش سلامتآمده در پژوهش حاضر همدستهای بهکه با یافته

عنوان یک سبک زندگی  شوندگان به آن اشاره کردند و قرار گرفتن آن بهبود که اکثر مصاحبه

در حوزۀ سلامت است به همین  که سبک زندگی سالم مسئلۀ مهمی  تأکید شد. با توجه به این

پیش  ازای ارتقادهندۀ سلامت بیشهکنندهای جامع جهت شناسایی تعیینسبب نیاز به مطالعه

ها در این خصوص، توسعۀ ورزش همگانی است. ورزش همگانی به  شود. یکی از مقولهاحساس می

که جنبۀ تفریحی دارد. هدف ورزش همگانی، تأمین سلامت و    شودهای ورزشی گفته میفعالیت

انسان همۀ  زندگی  همکاران،  بهبود  و  )رضوی  موج2014هاست  همچنین  و  و  (  تندرستی  ب 

دانند که  هایی مینظران ورزش همگانی را ورزش شود. برخی صاحبسلامتی بدنی و روانی می

آیند تحت هر شرایطی قابل اجرا هستند و برای سلامتی و گذراندن اوقات فراغت به اجرا درمی

یجاد  ( ا1397هایی مانند مطالعات پارساجو و همکاران )(. پژوهش1399زاده و همکاران،  )شرب 

های عمومی مردم  منظور ارتقای آگاهیهای تبلیغاتی بهامکانات و میادین ورزشی مناسب، برنامه

های ورزش در زمینۀ ورزش و تعیین مربیان و کارشناسان ورزش برای راهنمایی مردم در ایستگاه

زمینۀ   خوانی دارد. درها با نتایج پژوهش حاضر همهمگانی را برجسته کرده است که این یافته

( بازاریابی اجتماعی را محور تغییر رفتار  2010)  1، بل وبلاکی   فعالیت بدنی و بازاریابی اجتماعی، 

می غلط  رفتارهای  اصلاح  فعالیتو  در  مشارکت  زمینۀ  در  که  معتقدند  و  بدنی،  دانند  های 

فعال، تبلیغات هدفمند و استفاده از    ایمحوری را اولویت قرار دهند و برای داشتن جامعهکودک

(  2010توانند راهگشا باشند )بل و بلکی،های فرهنگی، ورزشی و هنری میافراد موفق در زمینه 

 سویی دارد.خوانی و همهای پژوهش حاضر همکه از جهتی با یافته

ای ه عنوان مقولشود ضرورت توجه به ورزش تربیتی نیز بهطور که در مدل مشاهده میهمان

آموزان و دانشجویان به ورزش کاهش  خواهی مؤثر است. امروزه نگرش دانشدیگر در حس ورزش

یافته است، اما همچنان بخش وسیعی از ورزش در اکثر کشورها به ورزش مبنا اختصاص دارد 

ها به ترکیب  (. ورزش آموزشی و توجه به آن در مدارس و دانشگاه2019،  2)سن تورک و اروین

های ورزشی و تحصیلات منجر شده و موجب رشد و شناسایی نخبگان در دو حیطۀ یطلبجاه

(. لذا اغلب کشورهای پیشرفتۀ جهان در 2019،  3وزش و تحصیل شده است )کارهوس و سوین

 
1. Bell & Blakey 

2. Sentürk & Evren 

3. Kårhus & Svein 
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کنند و  عنوان یک مبنا با دیگر کشورها رقابت میدهی در ورزش آموزشی بهریزی و سامانبرنامه

 های خلاق برای توسعۀ ورزش تربیتی هستند. رائۀ برنامهطور مستمر در حال ابه

های  ( در پژوهشی با عنوان توسعۀ استراتژی 2012و همکاران )  1در همین راستا دویکیگلو  

پژوهش،   این  در  پرداختند.  مدارس  در  ورزش  تدریس  فرایند  به  آموزشی  ورزش  برای  نوآوری 

تاستراتژی  آینده  در  ورزش  آموزش  برای  نوآوری  یافتههای  این  است.  شده  نتایج  وصیف  با  ها 

خواهی در شوندگان عوامل اقتصادی بر حس ورزش سو است. به اعتقاد مصاحبهپژوهش حاضر هم

گذارد. وقتی فرد درآمد و پول کافی برای رفع احتیاجات اولیه خود نداشته جامعۀ ایرانی تأثیر می

ی داشته باشد و برای هزینه کردن مشکل کند، ولی اگر درآمد کافباشد، به ورزش کردن فکر نمی

امکانات می و  درآمد  بنابراین سطح  کند.  ورزش  هم صرف  را  بخشی  شاید  باشد،  تواند  نداشته 

ازعوامل مؤثر بر نهادینه شدن ورزش همگانی در وجود افراد و کل جامعه باشد. افراد با توانایی  

های ورزشی شرکت کنند  ند در فعالیتتوانمالی بهتر و وجود امکانات ورزشی مناسب، بیشتر می

عوامل  بین  رابطۀ  نیز  تحقیقات  شود.  تبدیل  عادت  یک  به  زمان  در طول  فعالیت  این  تکرار  و 

فعالیت تأیید کردهاقتصادی و  را  بارنز ) های بدنی  اسچونبورن و  بیان کردند شیوع  2002اند.   ،)

کند. فاررل و رآمد افزایش پیدا میفعالیت بدنی زمانی اوقات فراغت در افراد، با افزایش سطح د

طور مثبتی با درآمد خانوادگی مرتبط است.  ( اظهار داشتند مشارکت در ورزش به 2000شیلدز )

های ورزشی و تفریحی  (، درآمد را معیار مهمی برای مشارکت در فعالیت2011فانتیدو و همکاران )

 دانند.   می

خواهی برای ورزش در وامل مؤثر حس ورزشتواند به شناسایی ع های این پژوهش مییافته

یافته به  توجه  با  کند.  شایاتی  پژوهش،  ایران کمک  این  پیشنهادی  راهکارهای  و  پژوهش  های 

اینمی با بخش  توان  ارتباط آن  اجتماعی و  تأمین  بیان کرد که در بحث تدابیر و نظارت  گونه 

تر باشد یا وقت و هزینۀ بیشتری لمقدر فرد ساهای مربوط به سلامت فعال شود، زیرا هرچه بیمه 

تر کند. با  های تأمین اجتماعی را کمهای شرکترا برای سلامتی خود بگذارد، می توانید هزینه

ارائه  الگوی  از  اجتماعی تحولی شگرف در  شده، میالهام  تأمین  با سازوکار  بود که  امیدوار  توان 

ورزش  حس  دزمینۀ  شود.  ایجاد  ایرانی  جامعۀ  در  مصاحبهخواهی  راستا   این  بیان  ر  شوندگان 

توانیم برای افراد جامعه یک شناسنامۀ سلامت ایجاد کنیم و  آیتمی با قابلیت  کنند که میمی

روزرسانی برخط  کنترل سلامت داشته باشیم. برای مثال  روزی نیم ساعت این فرد  کنترل و به

توانست ها را انجام ندهد در صورتی که میروی خود را انجام داده است.  وقتی فرد این کنترلپیاده

هاست  های در مقاطع مختلف شود که شامل یکسری هزینهانجام دهد، ممکن است دچار بیماری 

 
1. Devecioglu 
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ناچار خود و  تأمین اجتماعی آن را پرداخت خواهند کرد، ولی وقتی افراد ملاحظات لازم را  که به

تخفیفات است. این تخفیفات در ساختار    کند که شاملها را تشویق میدهند بیمه آن انجام می

ندارد. پس جامعه دچار مشکلات کم شود. مکانیزم  تحرکی میاجتماعی در حوزۀ ورزش وجود 

های تشویقی و تنبهی در این مسیر تواند از ابزار سیاستتأمین اجتماعی در عرصۀ سلامت، می

 بهره گیرد.  

کنند.  بخشی را پیشنهاد میهای بینکاریبا توجه به نتایج مطالعۀ حاضر پژوهشگران مدل هم

محور وجود دارد. همچنین در این راستا فرض کنید که در یک اکوسیستم چهار باشگاه سلامت

محور ارجاع در این اکوسیستم خانۀ بهداشت وجود دارد. خانۀ بهداشت مردم را به باشگاه سلامت

ند، بعد از گذشت شش ماه به خانۀ  دهد، درنتیجه کسانی که در این مکان ها تمرین می کنمی

های لازم را بدهد و این چرخه ادامه دارد. در این اکوسیستم  گردند تا مجدداً تستبهداشت باز می

که خودش برود امکانات ورزشی  نهاد دیگری قرار دارد به اسم شهرداری. شهردای به جای این

نۀ مربوطه را به افرادی که در این تواند هزیایجاد کند که کیفیتش پایین است و نو نیست، می

یابند، درنظر بگیرد. درنهایت در این اکوسیستم نهاد دیگری با نام بیمه وجود ها حضور میباشگاه

دارد. در این راستا اگر اشخاص نشان دهند که با این روش در سلامتی خود پیشرفت می کنند،  

نمایان می روند  این  بیمه در  راستا  نقش  این  تقاضا  شود و در  باعث تحریک  ما  نهایی  محصول 

 شود. می
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Abstract 

Every business owner knows that profitability is delivering what 

customers want. In the sports industry, to stimulate the desire for sports 

and create a sense of sportsmanship, it is necessary to pay attention to 

the desires of society. The purpose of this study is to identify the 

influential factors of the sense of desire for sports in Iranian society, 

which is among qualitative research and in terms of purpose, 

fundamentals and terms of strategy; Qualitative research is an 

exploratory type, and in terms of research method, it uses the technique 

of fundamental theory. The statistical population of the study was 16 

managers, specialists and experts. In-depth and semi-structured 

interviews were conducted purposely using the snowball method. 

Findings showed that the development of public sports, emphasis on 

health-oriented sports, the need to pay attention to educational sports, 

and economic and cultural factors are the main categories of the final 

model of the present study. 
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